
ISTITUTO SUPERIORE 

Liceo Artistico, Musicale e Coreutico, IPIA 

 “FRANCESCO GRANDI” Sorrento 
Sede centrale: Vico I Rota, 2 (80067) Tel 081 8073230 Fax 081 8072238 Sorrento – Napoli   

Sede storica: P.tta San Francesco, 8 - Tel. 081 807 30 68 - 80067 Sorrento 

C.F. 90078490639 - Cod. Mecc: NAIS10300D e-mail: nais10300d@istruzione.it; pec: 

nais10300d@pec.istruzione.it 

 
 

 

 CIG: ZFA3CBD4C6 

Oggetto: Determina affidamento diretto del servizio di formazione del personale per 

BLSD/PBLSD (Defibrillatore) 

 
La Dirigente Scolastica 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 - artt. 43 e 44 contenenti norme relative a 

contratti per prestazioni d'opera intellettuali con esperti per particolari attività e insegnamenti; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ove si prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTO il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da     

parte                            del Dirigente Scolastico; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 17 c. 1 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art.1 della Legge3/08/07 n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del 

datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi, con la conseguente elaborazione del documento nonché la 

designazione del Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione dai rischi (RSPP); 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

RITENUTO indispensabile procedere all’affidamento del servizio di formazione del personale per 

l’utilizzo dei defibrillatori in dotazione all’Istituzione Scolastica; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

mailto:nais10300d@istruzione.it
mailto:nais10300d@pec.istruzione.it




ISTITUTO SUPERIORE 

Liceo Artistico, Musicale e Coreutico, IPIA 

 “FRANCESCO GRANDI” Sorrento 
Sede centrale: Vico I Rota, 2 (80067) Tel 081 8073230 Fax 081 8072238 Sorrento – Napoli   

Sede storica: P.tta San Francesco, 8 - Tel. 081 807 30 68 - 80067 Sorrento 

C.F. 90078490639 - Cod. Mecc: NAIS10300D e-mail: nais10300d@istruzione.it; pec: 

nais10300d@pec.istruzione.it 

 

 

ACQUISITA la proposta economica dell’RSPP dell’Istituto, ing. Pastore Giovanni, prot. 11974 del 

19/09/2023, ove si propone il servizio di esecuzione di un corso di formazione teorico/pratico in materia di 

BLSD/PBLSD per n. 18 lavoratori per un importo pari ad euro 1.800,00 oltre oneri fiscali e previdenziali ed 

IVA, per un totale pari ad euro 2.375,19 onnicomprensivo degli oneri fiscali e previdenziali; 
 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentono l’elaborazione del piano di sosta; 

 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 

pubblica; 

 

VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dal Dott. Ing. Giovanni Pastore 

nell’espletamento di precedenti incarichi relativi alla sicurezza; 

DETERMINA 

● di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

● di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del Decreto 

Legislativo n. 36 del 2023, il servizio di formazione del personale per l’utilizzo dei defibrillatori 

(BLSD/PBLSD) in dotazione all’Istituzione Scolastica allo Studio Tecnico Pastore Giovanni, con 

sede legale in Via Raiola 12, Angri (SA) per l’importo di € 2.375,19 al lordo delle imposte fiscali 

e previdenziali; 

● di perfezionare l'affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 

contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

● di autorizzare la spesa complessiva di euro 2.375,19 da imputare sul capitolo A.2.1 – 

Funzionamento amministrativo del corrente esercizio finanziario; 

● di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nais10300d@istruzione.it
mailto:nais10300d@pec.istruzione.it

